

ΚΟΡΩΝΗΣΙΑ

Εταιρεία Ηπειρωτικών Μελών
Μη. Πρακτικού 4
454 44 12 ΑΝΝΙΝΑ

Έκδοση του Συλλόγου των Απανταχού Κορωνησιωτών

Γραφεία: Πειραιώς 43 - Αθήνα (105 53)

ΔΙΜΗΝΗ ΕΚΔΟΣΗ

Χρόνος 4ος — Αρ. φ. 16

Μάρτιος - Απρίλιος 1992

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΤΟ ΝΕΟ ΝΟΜΑΡΧΗ

Χαιρετίζουμε τον νέο Νομάρχη του Νομού της Άρτας, καθώς επίσης ευχαριστούμε και την απελθούσα Νομάρχη για την όποια συμπαράσταση και βοήθεια που προσπάθησε να δώσει σε μια Κοινότητα που τόσα προσφέρει στο λαό της Άρτας και γενικότερα, σ' ένα τόσο όμορφο νησί που λέγεται Κορωνησία.

Θετική ήταν η αναφορά που έκανε ο νέος Νομάρχης στο χαιρετισμό του στον λαό της Άρτας, όπως π.χ. για προοπτική ανάπτυξης του Νομού, αντιμετώπισης της γραφειοκρατίας κ.λ.π. Και πιστεύουμε ότι αυτά που ανέφερε ο νέος Νομάρχης δεν θα μείνουν μόνο λόγια.

Όμως εμείς εδώ θα αναφέρουμε τις απόψεις μας σε ό,τι αφορά στην προσφορά της Κορωνησίας στην όλη ανάπτυξη του Νομού, χωρίς να θέλουμε να μηδενίσουμε και να υποβαθμίσουμε την προσφορά των άλλων κοινοτήτων και φορέων.

Η Κορωνησία λοιπόν, που είναι κατ' εξοχή ψαράδικο χωριό, όντας νησί στη μέση του Αμβρακικού, με τις λιμνοθάλασσες που την περιστοιχίζουν και την ωραία θάλασσά της, προσφέρει τα νοστιμότερα αλιεύματα (σαρδέλλα, γαρίδες κ.λ.π.), τα οποία είναι πασίγνωστα σ' όλη την Ελλάδα και στο εξωτερικό.

Μια ιδιαίτερη φροντίδα από τη Νομαρχία, μια παραγωγική υποστήριξη προς τους κατεξοχή ψαράδες που είναι οι κάτοικοι της Κορωνησίας που την μορφή και το είδος αυτής της μέριμνας θα πρέπει να τη βρουν από κοινού οι αρμόδιες αρχές της Νομαρχίας με τους ίδιους τους ψαράδες, θα είχε σαν αποτέλεσμα την αύξηση της ποιότητας και της ποσότητας της αλιευτικής παραγωγής.

Ένα άλλο σοβαρό πρόβλημα, όχι μόνο για την Κορωνησία, αλλά και για τον Αμβρακικό, καθώς επίσης και για όλο τον κάμπο, είναι η ρύπανση του περιβάλλοντος, για την οποία αν δεν ληφθούν σοβαρά μέτρα αντιμετώπισής της, οι συνέπειες θα είναι τραγικές, ιδιαίτερα και πιο σύντομα για τον Αμβρακικό.

Για τις λεπτομέρειες αυτού του ζητήματος, οι αρμόδιες Υπηρεσίες της Νομαρχίας είναι πλήρως ενημερωμένες και από δικές τους παρατηρήσεις, αλλά και από εισηγήσεις και αποφάσεις συνεδρίων που έγιναν στην Άρτα, Πρέβεζα και αλλού, από Κρατικούς και Κοινοτικούς Φορείς κ.λ.π.

Αλλά και η ίδια η ΕΟΚ έχει κρούσει τον κώδωνα του κινδύνου για τον Αμβρακικό.

Και με την ευκαιρία αυτή, ο νέος Νομάρχης θα πρέπει να εξετάσει εκ νέου την διοχέτευση των λυμάτων του βιολογικού καθαρισμού της πόλης της Άρτας στον Αμβρακικό. Εμείς είμαστε κάθετα αντίθετα μ' αυτό, αφού μάλιστα δεν γνωρίζουμε τίνος βαθμού θα είναι ο καθαρισμός.

Η Κορωνησία όμως προσφέρει και κάτι άλλο, εξ ίσου σοβαρό για το Νομό της Άρτας (Συνέχεια στη σελίδα 4)

Η ΣΩΤΗΡΙΑ ΤΟΥ ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΥ

Δεν θα σταματήσουμε να γράφουμε για την σωτηρία του Αμβρακικού. Δεν θα σταματήσουμε να επαναλαμβάνουμε τα προβλήματα που του δημιουργεί η ρύπανση.

Τη φωνή μας θα την υψώνουμε συνέχεια, μέχρι να φτάσει σ' αυτιά των υπεύθυνων της πολιτείας. Έχουν γίνει συσκέψεις επί συσκέψεων και έχουν γραφεί άρθρα στον Αθηναϊκό και τοπικό τύπο.

Ήρθε ο καιρός η πολιτεία να αναλάβει τις ευθύνες της πέναντι στο πρόβλημα που λέγεται Αμβρακικός.

Σε προηγούμενα άρθρα αναφερθήκαμε στην ρύπανση που δέχεται ο Αμβρακικός και που οφείλεται στα αστικά λύματα, φυτοφάρμακα και απόβλητα χημικών. Μαθαίνουμε ακόμα ότι ο Αμβρακικός επιβαρύνεται και με ένα άλλο είδος ρύπανσης, τα απόβλητα των ελαιοτριβείων.

Κάνοντας έναν απολογισμό της ρύπανσης που δέχεται ο Κόλπος, βλέπουμε ότι η Πρέβεζα, Βόνιτσα, Αμφιλοχία ρυπαίνουν με αστικά λύματα, οι εκβολές του Λούρου έχουν γίνει αποχέτευση των χημικών προϊόντων της περιοχής, ενώ γύρω από τις εκβολές του Αράχθου υπάρχουν τα ελαιοτριβεία.

«Νεκρά θάλασσα ο Αμβρακικός, καταγγέλουν οι ιχθυοτρόφοι τα τρία ελαιοτριβεία που βρίσκονται στην παραλία της κοινότητας Μενιδίου του νερού Άρτας».

Σε δεκάδες εκατομμύρια υπολογίζουν τη ζημιά τους οι ιδιοκτήτες των ιχθυοτροφείων κι ενώ περιμένουν τα αποτελέσματα από τις χημικές αναλύσεις δειγμάτων νερού από την περιοχή, τόσο οι ίδιοι όσο και οι τοπικές αρχές, θεωρούν ότι τα λύματα των τριών ελαιοτριβείων που καταλήγουν στην θάλασσα έχουν προξενήσει την καταστροφή, πράγμα που οι ιδιοκτήτες ελαιοτριβείων αρνούνται.

Και βέβαια δεν έχει ακόμα υπολογιστεί το είδος και το μέγεθος της νέας επιβάρυνσης του ήδη οικολογικά προβληματικού υδροβιότοπου του Αμβρακικού».

(1) Φέτος δεν έφτανε μόνο η ρύπανση, ήταν και ο καιρός που επιδείνωσαν την καταστροφή. Η έλλειψη βροχπτώσεων, τα χιόνια και οι αντίθετοι άνεμοι, τράβηξαν τα νερά της θάλασσας, δεν έγινε ανανέωση των νερών και δημιουργήθηκαν ρήχες και ξέρες. Αυτό το φαινόμενο είχε σαν αποτέλεσμα να εξαφανισθούν τα ψάρια και τα αστρακοειδή από τον Κόλπο.

Οι ψαράδες της Κορωνησίας, που έχουν σαν μέσον επιβίωσης το ψάρεμα, βρέθηκαν σε απελπισία. «Από τον Οκτώβριο έχουμε να πιάσουμε ψάρια, ούτε

για δείγμα δεν υπάρχει στη θάλασσα», μας είπε ένας ψαράς. Όσον αφορά την λιμνοθάλασσα Λευγαρού που είναι συνέτομοι, οι ψαράδες μας είπαν: «Το πολύ κρύο και ο πάγος που έπεσε στην λίμνη, εξοκρίνισε κάθε ίχνη ζωής», «όπως πάει ο καιρός, με τις ρήχες που υπάρχουν ούτε του χρόνου δεν θα υπάρχει ψάρι».

Πράγματι η στάθμη της λίμνης αλλά και της θάλασσας έχει πέσει πολύ και έχουν δημιουργηθεί μεγάλες ξέρες.

Η απελπισία των ψαράδων της Κορωνησίας ήταν φανερή. Μερικοί από τους νέους ανθρώπους αναγκάστηκαν να εγκαταλείψουν το χωριό τους με προορισμό την Άρτα, Αθήνα, για να μπορέσουν να επιβιώσουν, με άλλου είδους επαγγέλματα.

Κι ενώ φέτος ο Αμβρακικός υπέφερε, η ΕΤΑΝΑΜ ανέλαβε την πρωτοβουλία να οργανώσει τριήμερες εκδηλώσεις (23 - 24 - 25 Ιανουαρίου 1992) στην Πρέβεζα, για την προστασία των υδροβιότοπων. Με την συμμετοχή Τοπικών Ενώσεων Δήμων και Κοινοτήτων από όλη τη χώρα, όπως και φορέων του εξωτερικού, ευχιστόχων σε παρόμοια θέματα, πιστεύουμε τα συμπεράσματα να αποτελέσουν την αφετηρία για το φιλό της ζωής, για την σωτηρία του Αμβρακικού.

Ελπίδες για τον Αμβρακικό μας δίνει μια άλλη σύσκεψη που έγινε στην Πρέβεζα. «Στη σύσκεψη αυτή κατατέθηκε πρόταση που αφορά τη διαχείριση του υδάτινου δυναμικού της Ηπείρου. Η πρόταση υποβάλλεται στην διεύθυνση περιβάλλοντος του ΥΠΕΧΩΔΕ και περιλαμβάνει σχέδιο διαχείρισης του Αμβρακικού κόλπου, της λίμνης Ιωαννίνων και των ποταμών της Ηπείρου. Η πρόταση εντάσσεται στην κοινοτική πρωτοβουλία LIFE, ενώ το σχέδιο για την Ήπειρο επεξεργάστηκε οι υπεύθυνοι της ΤΕΑΚ σε συνεργασία με το μηχανικό Πάνη Μελετίου» (2).

Παρ' όλες τις συσκέψεις που έχουν γίνει, μας είναι γνωστό ότι ο Αμβρακικός έφθασε σε οριακά πλέον σημεία.

Επί τέλους έχουμε κάτι συγχάριστε, την απόφαση σωτηρίας για τον Αμβρακικό. Την διαβάσαμε στην εφημερίδα «Το Βήμα» (3).

«Απόφαση σωτηρίας για τον μοναδικό στην Ευρώπη υδροβιότοπο του Αμβρακικού κόλπου έλαβε το Συμβούλιο της Επικρατείας».

Ο Αμβρακικός κόλπος, που θεωρείται διεθνώς από τους σπάνιους υδροβιότοπους και προστατεύεται ρητώς ακόμη από την συνθήκη ΡΑΜΣΑΡ, δυστυχώς δεν έτυχε μέχρι σήμερα την απαιτούμενη προστασία από την ελληνική πολιτεία και είχε μεταβληθεί σε χώρο ανερχόμενης εκμετάλλευσης με καταστροφικά αποτελέσματα για το περιβάλλον όχι μόνο της περιοχής αλλά και του οικοσυστήματος της χώρας μας.

Αφορμή για να ασχοληθεί το Συμβούλιο της Επικρατείας (Ε' Τμήμα) με την σωτηρία του Αμβρακικού κόλπου και να εκδώσει τη σημαντική απόφασή του για την προστασία του περιβάλλοντος, στάθηκαν προφανείς οικολογικών οργανώσεων. Στις προσφυγές ζητείτο να ακυρωθούν υπουργικές αποφάσεις, που εκδόθηκαν το 1990 με στόχο την προστασία του Αμβρακικού, όπως προβλέπεται από διεθνείς και ευρωπαϊκές συνθήκες, αλλά που ουσιαστικά άφηναν κενά ώστε να προέλθει η ολοκληρωτική καταστροφή του οικοσυστήματος της περιοχής και δεκάδων σπανίων φυτών και φυτών.

Το Συμβούλιο της Επικρατείας όμως, με την απόφασή του, έθεσε φραγμούς στην αδιαφορία του κράτους για την προστασία του υδροβιότοπου. Έκρινε αντισυνταγματικές τις υπουργικές αποφάσεις, οι οποίες δεν προστατεύαν επαρκώς τον Αμβρακικό. Επιπλέον περιέγραψε γενικά τα πλαίσια εντός των οποίων πρέπει να κινείται το κράτος για να υλοποιεί τη συνταγματική επιταγή περί προστασίας του περιβάλλοντος.

Ειδικότερα, Το Συμβούλιο της Επικρατείας απαγόρευσε κάθε δραστηριότητα σε περιοχές του Αμβρακικού, οι οποίες έχουν χαρακτηριστεί υψηλής οικολογικής προστασίας και έκρινε ότι «οι όποιες δραστηριότητες πρέπει να είναι απολύτως συμβατές με τον χαρακτήρα της περιοχής ως σπάνιου και διεθνώς προστατευόμενου υδροβιότοπου».

Είναι καιρός να αφυπνιστεί η πολιτεία και να λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος.

Εμείς περιμένουμε τα αποτελέσματα των συσκέψεων και αποφάσεων.

(1) Ελευθεροτυπία 6.2.92.

(2) Ελευθεροτυπία 12.4.92

(3) Το Βήμα 19.4.92.

Μέλη και Φίλοι,

Ενισχύστε το Σύλλογο πληρώνοντας τη συνδρομή σας και κάνοντας τις προσφορές σας. Η δύναμη του Συλλόγου είστε εσείς.

Η ΚΟΥΛΙΑ

Επι τέλους, η Κούλια υιοθετήθηκε από την Υπηρεσία της Βυζαντινής Αρχαιολογίας σαν ένα από τα ιστορικά μνημεία της Ελλάδας και προγραμματίστηκε να γίνουν κάποια έργα για την διατήρησή και συντήρησή του.

Σχετικό έγγραφο στάλη στην Κοινότητα Κορωνησίας από την παραπάνω Υπηρεσία.

Εμείς περιμένουμε την υλοποίησή του και να δώσουμε την βοήθειά μας αν μας ζητηθεί. Το έγγραφο που καθιερώνεται η Κούλια ως προστατευόμενο μνημείο είναι το παρακάτω:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ
8η ΕΦΟΡΕΙΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ
ΑΡΧ. ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
Αριθ. πρωτ. 7.

Ιωάννινα 9.1.1992
ΠΡΟΣ: Κοινότητα Κορωνησίας
Άρτας.

ΚΟΙΝ.: Μουσείο Άρτας.
ΘΕΜΑ: Προστασία μνημείων
Κοινότητάς σας.

Πάσχα στην Κορωνησία

Πάλι αντάμωσαν τ' αδέρφια.
Πάλι αντάμωσαν γονείς και παιδιά.

Από την Αθήνα, από την Πάτρα, από την Θεσσαλονίκη, από την Άρτα και άλλους, ήρθαν οι ξενητεμένοι να κάνουν το Πάσχα στον τόπο που γεννήθηκαν, που μεγάλωσαν και αγάπησαν και δεν ξεχνιέται σ' όλα τα χρόνια της ζωής.

Οι φίλοι του χωριού μας κάτοικαι και μη, πάλι έδειξαν την αγάπη τους στο νησί μας με τον εργομίο τους στο φιλόξενο αυτό χωριό.

Οι σύλλογοι με την Κοινότητα εκτιμώντας την περίπτωση διοργάνωσαν πρόχειρα μια μικρή εκδήλωση στο κέντρο του Στάθου Πατέντα.

Η βραδιά εξελίχθηκε πολύ

Σε συνέχεια του από 27.12.91 εγγράφου σας, σας γνωρίζουμε ότι με την ΥΑ 27702/25.1.69 ΦΕΚ 84/5.2.69 τ. 6' έχουν κυρωθεί ως ιστορικά μνημεία και προστατεύονται από τις διατάξεις του Νόμου ΓΝ 5351/32 περί αρχαιολογικών τα αξιόμνημια της Κοινότητάς σας: Ναός Αγ. Ονουφρίου, ναός ΕΚνεθίου Θεοτόκου και η Κούλια.

Η Κορωνησία σαν οικισμός δεν έχει κηρυχθεί με ειδική διάταξη διατηρητέος, αλλά προστατεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου περί αρχ. των, γιατί εντάσσεται στον περιβάλλοντα χώρο των παραπάνω μνημείων που έχουν κηρυχθεί ιστορικά διατηρητέα. Οπότε για οποιαδήποτε εργασία που επιχειρείται στην Κοινότητά σας απαιτείται η προηγούμενη έγκρισή από την Υπηρεσία μας.

Ο Προϊστάτης της Εφορείας
κ.α.α.

ΦΡΑΓΚ. ΚΕΦΑΛΛΩΝΙΤΟΥ

ευχάριστη και ο χορός άναψε για τα καλά.

Όμως, λόγω συρροής πολλών χωριανών και φίλων, πολλοί δεν βρήκαν χώρο να καθίσουν και έφυγαν.

Όπως είχε τονίσει άλλοτε ο πρόεδρος του Συλλόγου μας, θα πρέπει να γίνει μια μεγάλη αίθουσα για τέτοιες εκδηλώσεις, που να χωράει όλους.

Ας ελπίσουμε κι ας βοηθήσουμε όλοι να γίνει.

Στην εκδήλωση αυτή έλαμψε και μια είσοδο συμβολικής των πεντακτονίων δραχμών για ενίσχυση του ταμείου για τα έξοδα του Μπάσκετ και μαζεύτηκαν περίπου 45.000 δραχ., τα οποία παρέλαβε ο Πρόεδρος του Τοπικού Συλλόγου κ. Στέφανος Πατέντας.

Τυχερός ο... Σύλλογος

Η κλήρωση του Λαϊκού λαχείου της 16 Μάρτη έδωσε τυχερό αριθμό, που τα τρία τελευταία ψηφία είναι 420, που κερδίζουν την τηλεόραση που είχε βάλει για κλήρωση ο Σύλλογος.

Αυτός όμως ο αριθμός δεν διακινήθηκε, οπότε η τηλεόραση παρέμεινε στο Σύλλογο και πάντα βέβαια σε χρήμα.

Μ' αυτό λοιπόν τον τρόπο ε-

νισχύθηκε ο Σύλλογός μας οικονομικά με το ποσό των 106.000 δραχ. περίπου, για να αντιμετωπίσει τα λειτουργικά του έξοδα (ενοίκια, ρεύμα, κοινόχρηστα, εφημερίδα, συντήρηση στολών κ.λπ.).

Ευχαριστούμε όλους όσοι συμμετείχαν σ' αυτή την προσπάθεια και με όποιο τρόπο βοήθησαν για την επιτυχία αυτού του σκοπού.

ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ

Πολλές φορές τυχαίνει κι ενώ θρικόμαστε στη διάρκεια του φαγητού, κάποιος στο τραπέζι σπραβοκαταπίνει κάποια μπουκιά και φαίνεται να έχει πρόβλημα στην αναπνοή.

Χαρακτηριστικό είναι το ότι ο φίλος μας πίνει με το ένα χέρι του το λαμό του. Τότε εμείς τί θα πρέπει να κάνουμε;

Αμέσως θα τον ρωτήσουμε αν μπορεί να ανανέψει και σε θετική απάντηση θα τον προτρέψουμε να βήξει προκειμένου να απομακρύνει το ανακείμενο που του δημιουργεί το πρόβλημα. Σ' αυτό θέβαια βοηθούν και κάποια αναπνοαστατικά που ο οργανισμός μας διαθέτει κι οπότε κατά πάσαν πιθανότητα ο πάσχων θα έχει ήδη αρχίσει το βήξιμο μέχρι εμείς να του το επισημάνουμε.

Στην περίπτωση που ο πάσχων μας δείξει ότι δεν μπορεί να ανανέψει τότε θα πρέπει να παρέμβουμε εμείς. Πιναίνουμε λοιπόν (γρήγορα) πίσω από τον ασθενή με τη παλάμη μας τον χτύπημα 4 φορές (γρήγορα και αρκετά δυνατά) μεταξύ των δύο ωμοπλάτων. Αμέσως μετά τα 4 χτυπήματα παραμένοντας πίσω από τον πάσχοντα κάνουμε το βέξι με χέρι γροθιά και το τοποθετούμε ακριβώς κάτω απ' την ξιφοειδή απόφυση του στέρνους του πάσχοντος. (Η ξιφοειδή απόφυση είναι το κατώτερο σημείο του στέρνους, του οστού που βρίσκεται στο μέσο του θώρακα). Το αριστερό μας χέρι το τοποθετούμε πάνω από το δεξί και τραβάμε τα χέρια μας με φορά προς τα πίσω και πάνω (προς τη μεριά μας δηλαδή) 4 φορές.

Τα παραπάνω (4 χτυπήματα + 4 συμπίεσεις) θα επαναληφθούν όσες φορές χρειασθεί μέχρις ότου ο πάσχων απωλήσει τη συνείδησή του (οπότε απαιτείται πολυπλοκότερη αντιμετώπιση και θα αναφερθούμε γι' αυτό σε επόμενο φύλλο της εφημερίδας).

Εάν τα παραπάνω συμβούν σε ένα παχύσαρκο άτομο ή σε έγκυο, η διαδικασία που θα ακολουθηθεί θα 'ναι η ίδια (4 χτυπήματα + 4 συμπίεσεις) με μια διαφορά: Οι 4 συμπίεσεις δε θα γίνουν κάτω απ' την ξιφοειδή απόφυση, αλλά στο κάτω ήμισυ του στέρνους και η φορά της συμπίεσης θα 'ναι απλωτά προς τα πίσω (κι όχι πίσω + άνω).

Αν πρόκειται για θρέφρος το γυρίζουμε σε πρηνή θέση (μπρούμυτα) κρατώντας το κεφάλι του πιο χαμηλά απ' τον κορμό. Το θρέφρος θα 'ναι σε γωνία 60° προς το έδαφος. Χρησιμοποιούμε το αριστερό μας χέρι σα σιάμρι για το κορμό του. Με το δεξί μας χέρι χτυπάμε 4 φορές ανάμεσα στις δυο του ωμοπλάτες, όπως και στους ενήλικες, αλλά με λιγότερη δύναμη φωνικά. Κατόπιν το γυρίζουμε σε ύπτια θέση και το στηρίζουμε στον ένα μας μηρό και με το δαίκτη και μέσο δάκτυλο του ελεύθερου χεριού πιέζουμε 4 φορές το στέρνο του στο ύψος της γραμμής που ενώνει τις δυο θηλές.

Τέλος, αν πρόκειται για παιδί μεγαλύτερο του ενός έτους, εφαρμόζουμε κοιλιακές πιέσεις, όπως και στους ενήλικους.

ΚΟΡΩΝΗΣΙΑ '92 2ο Φεστιβάλ Χορευτικών Συγκροτημάτων

Το 1ο Φεστιβάλ που έγινε πέρυσι τον Αύγουστο στην Κορωνησία, με την επιτυχία που σημειώσαμε θεσμοθετήσε τη συνέχεια.

Εφέτος ελπίζουμε να συμμετάσχουν πιο πολλά Χορευτικά Συγκροτήματα, πιο πολλοί Σύλλογοι, πιο πολλές Κοινότητες της περιοχής.

Η διαφορά με το 1ο Φεστιβάλ θα είναι ότι ο διαγωνισμός θα γίνει σε παραδοσιακούς Εθνικούς Ελληνικούς Χορούς. Δεν θα υπάρχει δηλαδή ο Λαϊκός χορός, ο οποίος θα μπορεί να επιδειχθεί από κάποια χορευτικά Συγκροτήματα, άνευ διαμολόγησής, όπως κι άλλοι χοροί.

Επίσης τα Χορευτικά Συγκροτήματα δεν θα πρέπει να έχουν κάτω από 6 ζευγάρια χορευτών κι χορευτριών, προς χάριν της ρυθμικής του συνόλου.

Πάντως όσοι θέλουν να συμμετάσχουν στο 2ο Φεστιβάλ, που θεωρούμε ότι όλοι θα πρέπει να βοηθήσουμε στην επιτυχία του, για να φθάσει να θεσμοθετηθεί σαν Φεστιβάλ της περιοχής, να το δηλώσουν στην Κοινότητα Κορωνησίας. Όσοι δηλώσουν, θα κληθούν να συμμετάσχουν στον τρόπο διοργάνωσής της.

Για μας αυτή είναι η γωνιά μας. Περιμένουμε να εγκριστεί και σεις τις απόψεις σας για την καλύτερη επιτυχία του θεσμού, γράφοντας ακόμη και στη Δ) και την εφημερίδα μας.

Όσον αφορά στην συμμετοχή της Νομαρχίας, έχοντας σαν βάση την περυσινή της συμμετοχή με την αναγνώριση των δραβελών θεωρούμε ότι φέτος η συμμετοχή της θα είναι πιο ουσιαστική.

ΤΟ ΓΗΠΕΔΟ ΜΠΑΣΚΕΤ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΖΕΤΑΙ

Επί τέλους το μπάσκετ που ξεκίνησε πριν από κάποιον καιρό, μέχρι το τέλος του Μάη ολοκληρώνεται.

Ο μηχανικός που ανέλαβε το έργο, μετά από συνάντησή που είχε με τον Πρόεδρο της Κοινότητάς και τον Πρόεδρο του Συλλόγου μας και ενόπιον του Προέδρου του Τοπικού Συλλόγου υποσχέθηκε ότι ο τάπητας που γηπέδου θα έχει ολοκληρωθεί μέχρι τέλος του Μάη.

Επίσης σε επιτόπια συνεννόηση που έγινε μαζί του με τους παραπάνω, ειδικήθηκαν και ανέλαβε την ολοκλήρωση της κατασκευής με το σχετικό ταμειολόγιο περίπου και τις ανάγκες διαγραμμίσεις για μπάσκετ και βόλλει.

Η συνολική δαπάνη του έργου θα ξεπεράσει το ένα εκα-

τομύριο δραχ. η οποία θα καλυφτεί με την προσάθεια των Φορέων της Κοινότητας, της Κοινότητας και του Υφυπουργείου Αθλητισμού και μέσω της Νομαρχίας.

Ηδού ο Πρόεδρος της Κοινότητάς έστειλε προς τον κ. Υφυπουργό Αθλητισμού το σχετικό έγγραφο, του οποίου αμέσως παραβλήθηκε.

«Η Κορωνησία είναι ένα μικρό νησί στον Αιονότιο κόλπο, συνδέεται με την Άρτα με λουρονηίδα 5 χιλιομέτρων και συγκεντρώνει το ενδιαφέρον πολλών παραθεριστών, ιδίως τους καλοκαιρινούς μήνες.

Θα θέλαμε λοιπόν, για να κρατήσουμε το ενδιαφέρον των παραθεριστών και να αναπτύχουμε τουριστικό, να κατασκευάσουμε ένα γηπέδο μπάσκετ για την απαγόρευση των νέων που παραθερίζουν, καθώς και αυτών που μένουν μόνιμα στην Κοινότητα. Μέχρι και σήμερα οι νέοι μας χρησιμοποιούν για μπάσκετ ποδογεία κατασκευασμένα ακόμη και στολούς της ΔΕΗ. Επιπλέον η Κοινότητά μας δεν έχει οικονομικούς πόρους για την κατασκευή γηπέδου μπάσκετ, σας παρακαλούμε να μας ενισχύσετε οικονομικά με το ποσό των 1.770.000 δραχμ. για την κατασκευή του.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας
ΣΠΥΡΟΣ ΚΑΤΣΑΝΤΩΝΗΣ

Ίδρυση Εταιρίας

Ίδρυση στην Κορωνησία Εταιρία για υγροπαραγωγή, κύρια από φάρδες του νησιού.

Τους ευχαριστούμε καλές δουλειές και κέρδη.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Κοντοπούλου Παυλίσκη 1.000
Χριστοπούλου Αντιγόνη 5.000
Κατσαντώνης Χ. Σπύρος 1.000
Παπαδημητρίου Βασίλ. 1.000

ΙΣΤΟΡΙΑ

Η ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 1821 ΣΤΟΝ ΑΜΒΡΑΚΙΚΟ

Η ΜΑΧΗ
ΤΗΣ ΚΟΡΩΝΗΣΙΑΣ

Η Επανάσταση του 1821 ξεκίνησε από την Ήπειρο. Στις 5 Δεκεμβρίου 1820, οι Σουλιώτες άρχισαν τον αγώνα εναντίον των Τουρκαλβανών. Ήταν η σπύθα που έδωσαν για να ξεσηκωθούν λίγο αργότερα, όλοι οι Έλληνες εναντίον του Οθωμανικού ζυγού. Τετρακόσια και πλέον χρόνια τα ελληνικά γέννηα άντεξαν τον κατακτητή. Η Ελληνική φυγή όμως, έθραξε, δεν άντεχε άλλο. Η Φιλική Εταιρεία έσπευσε για να αλλάξει την ιδέα της εξέγερσης. Πείραξαν την σπύθα για να ξεσηκωθούν. Αυτή δόθηκε από τους Σουλιώτες.

Τέσσερις μήνες αργότερα ξεκινήθηκαν τα υπόλοιπα μέση της Ελλάδας. Στις 20 Μαΐου 1821 επαναστάτησε το Μεσολόγγι. Αμέσως μετά, το θέατρο της επανάστασης μεταφέρθηκε στην Άρτα (Κομπότι, Πέτα), Μακρυνόρος (Λαγκάδα), Τζουμέρκα (Πλάκα), Ξηρόμερο, Βάλτος, Άγραφα, Αμβρακικός, κ.λπ.

Έλληνες και φιλέλληνες πολέμησαν καθ' όλη την επικράτεια, απελευθερώνοντας την μια μετά την άλλη περιοχή.

Κι ενώ ο αγώνας των Ελλήνων συνεχίζονταν, οι Μεγάλες Δυνάμεις (Αγγλία, Γαλλία, Ρωσία) θέλησαν να βοηθήσουν την Ελληνική Επανάσταση, ένωσαν τους στόλους τους και στις 2 Οκτωβρίου 1827 έγινε η ναυμαχία του Ναυαρίνου εναντίον του Τουρκοκυπριακού στόλου, που είχε αρχηγό τον Ιμπραήμ. Η ήττα του τουρκοκυπριακού στόλου βοήθησε τον αγώνα για την Εθνική απελευθέρωση της Ελλάδας και συνέβαλε στη νίκη της Ρωσίας στον Ρωσοτουρκικό πόλεμο του 1828-29.

Μετά την ναυμαχία του Ναυαρίνου και την εκδίωξη των Αγγλίων του Ιμπραήμ, ολοκληρώθηκε η Πελοπόννησος ελεύθερη.

Από την εξέλιξη αυτή των γεγονότων, ο Κυβερνήτης Καποδίστριας για να έχει πλεονεκτήματα στις διπλωματικές του διαπραγματεύσεις και να πετύχει τον καθορισμό των συνόρων του Ελληνικού κράτους στη γραμμή Βόλου - Άρτας, διέταξε να προωθηθούν τα ελληνικά στρατεύματα στη γραμμή αυτή.

Σε εκτέλεση της διαταγής, προχώρησαν στη Στερεά ο Κίτσος Τζαβέλας στο κέντρο, ο Δ. Γυφλιάντης στα ανατολικά (Καρπενήσι, Αράχθωτα) και οι φιλέλληνες στρατηγός CHURCH επικεφαλής άλλων ελληνικών δυνάμεων στην Ακαρνανία.

Ο Τούρκος απελευθερώνοντας πολλές πόλεις, στρατοπέδευσε στην Κανδήλα. Παράλληλα ο Καποδίστριας συγκρότησε ναυτική με αρχηγό τον κορσικανό Πασάνο.

Η ναυτική δύναμη έφθασε στον Μύτινα της Ακαρνανίας. Στις 11 Σεπτεμβρίου 1828 ο στόλος με τα πλοία «Καρτερία», «Επιχείρησις», «Μέδουσα» και αρκετά πλοία, κανονοβολούσαν το φρούριο του Παντοκράτορα της Πρέβεζας. Ο αντίθετος άγνης που φυσούσε, εμπόδιζε τα πλοία να μπουν στον Αμβρακικό.

Την επόμενη μέρα επανέλαβαν την επιχείρηση. Όταν όμως το απόγευμα φύσηξε ευεχής άνεμος (Μαϊστρος), ο Πασάνο αρνήθηκε την είσοδο του στόλου στον Αμβρακικό. Κατά τις επιχειρήσεις αυτές τα κανόνια και πολυβόλα των Τούρκων που ήταν τοποθετημένα στις αυτές της Πρέβεζας και Ακτίου γυμνάσαν τα πλοία, εμποδίζοντας αυτά να πλησιάσουν στο στόμφο του Κόλπου.

Στις 13 Σεπτεμβρίου ο στόλος επέστρεψε στο Μύτινα.

Οι κατά ξηρά επιχειρήσεις των Αμυρακίων, έπαισαν έξη τουρκοκλή, πλοία, κβόντας έτσι την επικοινωνία Πρέβεζας - Αμφιλοχίας. Ο στρατός προχώρησε προς την Βόνιτσα κι άρχισε την πολιορκία της.

Το ναυτικό μαθώνοντας τις επιτυχημένες επιχειρήσεις των δυνάμεων της ξηράς, αποφάσισε να μπουν στον Αμβρακικό, χωρίς τον αρχηγό τους Πασάνο, που προφασίστηκε ασθένεια.

Η στάση αυτή του Πασάνο οφείλονταν μάλλον στο γεγονός της απουσίας του, που είχε τον Ιούνιο του 1822, όταν βοηθούσε τις πολεμικές επιχειρήσεις στον Αμβρακικό. Τότε με δυο κανονοφόρους εμπόδιζε κάθε τουρκική κίνηση στη θάλασσα, εξυπηρετούσε τις ελληνικές συγκοινωνίες και βοηθούσε τις πολεμικές επιχειρήσεις κατά των τουρκοκλή φρουρών του κόλπου.

Οι τουρκοκλή για ν' απαλλαγούν από αυτή την απειλή, έστειλαν τρία πολεμικά πλοία και σε ναυμαχία που έγινε βύθησαν τις κανονοφόρους του Πασάνο και συνέλαβαν αιχμαλώτους, τον ίδιο και τους ναύτες του. Τους ναύτες τους εσώδυσαν στην Πρέβεζα, τον δε Πασάνο τον μετέφεραν στην Άρτα, όπου θα είχε την ίδια τύχη, εάν δεν μεσομάρισε ο παλαιός γνώριμος του Ομήρ Βρυώνης, ο οποίος απέτρεψε την θανάτωσή του και κλείσθηκε στις φυλακές.

Αργότερα ο Πασάνο απεφυλακίστηκε, αφού η σύζυγός του κατέβαλε λύτρα κι επέστρεψε στην πατρίδα του.

Η εξουσία του Αμβρακικού περιήλθε και πάλι στους τουρκους. Μετά από αυτή την παρέμβαση και αφού ο Πασάνο προσέστησε ασθένεια, επικεφαλής του ναυτικού ανέλαβαν οι Ανδρέας Τενεκές, Αναστάσιος Παρρακινός, Ανδρέας Κωφός και Κωφίνορ Θεοφάνης.

Στις 21 Σεπτεμβρίου 1828 (ή κατ' άλλους στις 27), στις 4 το απόγευμα, τέσσερα πλοία υπήλκαν στον Αμβρακικό ανάμεσα από τις βόλές των κανονιών και πυροβόλων. Τα πλοία αυτά τα ακολούθησαν άλλα επτά.

Μπαίνοντας στον Αμβρακικό, χτύπησαν τα τουρκικά πλοία στο λιμάνι της Πρέβεζας. Βύθησαν μια κανονοφόρο, ανάγκασαν ένα δικτάτορο να καταφύγει στη Σαλαούρα και συνέλαβαν κάπου σαράντα μικρά πλοία που βρίσκονταν μέσα στον κόλπο. Στον αγώνα αυτόν σκοτώθηκε ο Κωφός και τραυματίστηκε ο Τενεκές.

Αφού κατέστρεψαν την τουρκική ναυτική δύναμη του Αμβρακικού, τα ελληνικά πλοία ξεκίνησαν στο Ιόνιο.

Στο τέλος Νοεμβρίου ξεκίνησαν στον Κόλπο, βοηθώντας τις δυνάμεις που βρίσκονταν στην ξηρά. Έτσι βοηθώντας τον στρατό που πολιορκούσε τη Βόνιτσα την κατέλαβαν στις 15 Δεκεμβρίου. Η τουρκική φρουρά της πόλης κλείστηκε στο φρούρο, αδυνατώντας να ενοχλήσει τα ελληνικά στρατεύματα.

Μετά την κατάληψη της Βόνιτσας, ένα τμήμα στρατού κατευθύνθηκε προς Αμφιλοχία - Μακρυνόρος, ένα άλλο προς το Άκτιο, ενώ ο Τούρκος παρέμεινε στη Βόνιτσα, τα δε πλοία γυμνάσαν με τα κανόνια τους το φρούριο της πόλης.

Οι ραγδαίες εξελίξεις με τις στρατιωτικές και ναυτικές επιτυχίες, ανάγκασαν τον Τούρκο να δημιουργήσει προγεφυρώματα στην Ήπειρο. Με δική του πρωτοβουλία, χωρίς τη συνεννόηση με τον Καποδίστρια, διέταξε τον χιλιάρχο Αθανάσιο Κουτσονίκα να μεταφέρει τη χιλιάρχη του στην Κορωνησία. Το προγεφυρώμα αυτό θα επέτρεπε στα στρατεύματα που θα εδρεύουν στην Κορωνησία να εξορμήσουν στην απέναντι ακτή της Ήπειρου μέσα από την λιμνοθάλασσα Λουγαρού με θάρκες ή μέσα από το «ράμμι» στη Σαλαούρα.

Ο Κουτσονίκας αφού κατέλαβε την Κορωνησία, την οχύρωσε στο μπορούσε καλύτερο. Έφτιαξε οχυρώματα από την πλευρά της λίμνης Λουγαρούς και στο «ράμμι». Τοποθέτησε δε τα δύο μοναδικά πυροβόλα που είχε στην είσοδο του χωριού, στο «ράμμι».

Ο Κουταχίης που είχε την έδρα του στα Γιάννενα, κατέλαβε το σχέδιο των Ελλήνων. Έφθασε στη Σαλαούρα με πέντε χιλιάδες (5.000) στρατό, κι επρομήκτισε να επιτεθεί στην Κορωνησία. Η επίθεσή θα ήταν νύχτα, από τρία μέτωπα. Από το «ράμμι» από τη λίμνη Λουγαρού με πύργια και από τη θάλασσα με δυο μπαρούτι, τέσσερις κανονοφόρες και μερικά άλλα πλοία που ήρθαν από την Πρέβεζα. Κι πίστη τοποθέτησε θωρακισμένα πλοία και κανόνια στο ύψωμα της Σαλαούρας.

Στις 13 Ιανουαρίου 1829 ο Κουταχίης έδωσε το σύνθημα. Ακούστηκαν πυροβόλα από τη θάλασσα και τον πλάτο άρχισε η επίθεσή των τουρκών από το «ράμμι», όπου βρίσκονταν ο Κουταχίης και από τη λίμνη.

Ο Κουτσονίκας πήρε θέση, απέναντι από τον Κουταχίη. Επτά επιθέσεις έκανε ο Κουταχίης, αλλά και τις επτά ο Κουτσονίκας με τους Σουλιώτες του τις αντιμετώπιζε με επιτυχία, προκαλώντας μεγάλες θηρρές. Οι Τούρκοι που είχαν επίθεση με τα πύργια, μέσα από τη λίμνη, δεν είχαν καλύτερη τύχη. Οι Έλληνες δούλησαν τις θωράκες με τα βόλια και οι Τούρκοι γίνονταν εύκολα δεχά στα λιγνογούφερα. Το «ράμμι» και η Λουγαρού γέμισαν πτώματα τουρκών.

Μετά τις απίτυχες προσπάθειες του στρατού τα τουρκικά πλοία μπαίνοντας στη λίμνη, πλησίασαν την Κορωνησία κινώντας πυκνό κανονοβολισμό. (Συνεχίζεται)

ΠΑΝΕΛΛΗΣ Ν.

ΙΑΤΡΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΑΛΚΟΟΛ ΚΑΙ
ΚΑΡΔΙΑΓΓΕΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ

Ο αλκοολισμός επιδρά δυσμενώς σε όλα τα επίπεδα του καρδιαγγειακού συστήματος. Είναι υπεύθυνος για το 21% έως 32% των περιπτώσεων συμφορητικής μυοκαρδιοπάθειας, μειώνοντας τη λειτουργικότητα της δεξιάς κοιλίας. Αυτή η μείωση, η οποία είναι υποκλινική στο 30% των αλκοολικών, βελτιώνεται όταν οι ασθενείς ελαττώσουν δραστικά την κατανάλωση επί 4 έως 8 μήνες. Χωρίς θεραπευτική αγωγή, αυτή η κοιλιακή δυσλειτουργία επιδεινώνεται, προκαλώντας πνευμονική υπέρταση και δεξιά καρδιακή ανεπάρκεια. Η μυοκαρδιοπάθεια μπορεί να ακολουθείται από επιπλοκές αρτηριακών εμβολών, πνευμονικών ή περιφερικών.

Πολυάριθμες περιπτώσεις αρρυθμίας, οφειλόμενες γενικά σε κοιλιακή πτερυγομύ, αναφέρονται επίσης επί των αλκοολικών, είτε κατά την περίοδο τοξικής επιδράσης του αλκοόλ είτε κατά την περίοδο αποτοξίνωσης, όπως και πολυάριθμοι αιφνίδια θάνατοι, για τους οποίους δεν υπήρχε τεκμηριωμένο προηγούμενο ιστορικό καρδιοπάθειας, προδόθηκαν στον αλκοολισμό.

Εξάλλου, έχει αποδειχθεί ότι ο αλκοολισμός, συνδυαζόμενος με άλλους παράγοντες κινδύνου όπως η υπέρταση και το κάπνισμα, μπορεί να αυξήσει τη θνησιμότητα από τη στεφανιαία.

Ο αλκοολισμός επίσης ευνοεί τις εγκεφαλικές αιμορραγίες. Αναλογικά με τον γενικό πληθυσμό, ο κίνδυνος επεισοδίου υπαρκτοεγκεφαλικής αιμορραγίας επί των βαρέων αλκοολικών, πολλαπλασιάζεται επί 2 για τους άνδρες και επί 17 για τις γυναίκες. Ο κίνδυνος αυτός είναι επίσης δο-

σοεφαρμόζοντας (αρχίζοντας από τα 5 ποτά την ημέρα, μειώνεται όσο ελαττώνεται η κατανάλωση).

Τέλος, επί των χρόνιων αλκοολικών, η οξεία τοξίκωση προκαλεί αύξηση της αρτηριακής πίεσης. Οι αντιυπερτασικές θεραπείες, μπορεί, εξάλλου, να αποδεδειχθούν λιγότερο αποτελεσματικές επί των αλκοολικών.

Σε κάθε περίπτωση, η βασική θεραπευτική επιλογή θα πρέπει να είναι οριστική αποχή από το αλκοόλ. Συχνά είναι απαραίτητη ομαδική ψυχοθεραπεία μακράς διάρκειας για να διατηρηθεί αυτή η αποχή.

ΔΙΠΛΗ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ
ΜΕ ΕΠΙΤΥΧΙΑ

Την περασμένη εβδομάδα εξήλθε από το Μεταμοσχευτικό τμήμα του Λαϊκού Νοσοκομείου, η ασθενής που προ μηνός περίπου υποβλήθηκε σε διπλή μεταμόσχευση, παγκρέατος και νεφρού. Κατά την έξοδό της, τόσο η λειτουργία του νεφρού ήταν όμοια και του παγκρέατος ήταν άριστη. Ας σημειωθεί, ότι πρόκειται για την πρώτη περίπτωση που γίνεται στο προαναφερθέν τμήμα, αλλά και στη χώρα μας. Θεωρείται δε σήμερα η συνδυασμένη μεταμόσχευση παγκρέατος και νεφρού, η θεραπεία εκλογής για τους διαβητικούς με τελικό στάδιο νεφρικής ανεπάρκειας που υποβάλλονται σε κάθαρση. Και τούτο διότι το λειτουργούν πάγκρεας τους ανταλλάσσει από σακχαρώδη διαβήτη, με αποτέλεσμα την προστασία των νεφρικών τους μοσχευμάτων από τη διαβητική νεφροπάθεια, αλλά και άλλων οργάνων από τις μακροχρόνιες επιπλοκές του σακχαρώδη διαβήτη.

ΣΠΥΡΟΣ ΖΑΓΚΛΗΣ
Φοιτητής Ιατρικής

«ΤΗΛΕΠΑΝ» ΕΜΠΟΡΙΚΗ - ΤΕΧΝΙΚΗ

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ - ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΕΛΛΗΣ

ΕΥΒΟΙΑΣ 9 - ΑΘΗΝΑ 113 62 - ΤΗΛ. 88.19.865

ΗΛΙΑΚΕΣ-ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΕΣ ΓΕΝΝΗΤΡΙΕΣ

SOLAR - PHOTOVOLTAIC GENERATORS

Μετατρέπουν την ηλιακή ενέργεια σε ηλεκτρική

Εφαρμογές ηλιογεννητριών:

Χρησιμοποιούνται στο σπίτι, προχάσιτο, σκάφος κλπ., για φόρτιση συσσωρευτών, φωτισμό, τηλεόραση, ψύξη, άντληση νερού και σε άλλες ιδιαιτελικές και επαγγελματικές εφαρμογές (τηλεπικοινωνίες, τηλεσηματοδότηση, αυτοματισμός).

Πλεονεκτήματα ηλιογεννητριών:

- Λειτουργία χωρίς δαπάνη
- Μεγάλη διάρκεια ζωής (πάνω από 30 χρόνια)
- Ανεπίβλεπτη λειτουργία
- Ιδανική οικολογική συμπεριφορά
- Ακίνδυνη λειτουργία
- Εύκολη εγκατάσταση και επέκταση.

ΠΑΤΡΙΩΤΕΣ, ΚΑΝΤΕ ΤΑ ΨΩΝΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝΩΝ ΜΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΤΟ ΝΕΟ ΝΟΜΑΡΧΗ

(Συνέχεια από τη σελίδα 1)

τας. Το νησί αυτό φύσει και θέσει είναι ταγμένο να δέχεται χιλιάδες παραθεριστές - τουρίστες και είναι υποχρεωμένο να τους εξυπηρετεί.

Χρειάζεται όμως υποδομή.

Και η υποδομή αυτή καταρχήν είναι η ολοκλήρωση των μισοτελειωμένων έργων που κάποιος είχαν ξεκινήσει αλλά σταμάτησαν, η κατασκευή νέων έργων καθώς και η συντήρηση των αξιόλογων μνημείων της.

Δεν θα απαριθμήσουμε αυτά τα έργα, για να μη κουράσουμε. Όμως ο πρόεδρος της Κοινότητας είναι ο καλύτερος γνώστης όλων αυτών και μια συνεργασία μαζί του θα ήταν ωφέλιμη για μια καταγραφή και προγραμματισμό περάτωσης όλων αυτών.

Σ' ένα άλλο ζήτημα, που θέλουμε την συμπαράσταση, υλική και ηθική, της Νομαρχίας, είναι οι πολιτιστικές μας εκδηλώσεις, που γίνονται κάθε χρόνο κατά τον μήνα Αύγουστο στο νησί.

Πέρυσι δημιουργήσαμε έναν νέο θεσμό με την συμπαράσταση της Κας Γιάπρου, το Φεστιβάλ Χορευτικών Συγκροτημάτων της περιοχής.

Εφέτος θα προσπαθήσουμε να τον καθιερώσουμε σαν ένα φεστιβάλ που να ανταποκρίνεται στον ίδιο τον θεσμό, αφού κανένα άλλο φεστιβάλ δεν γίνεται στο Νομό της Άρτας.

Νομίζουμε ότι αξίζει τον κόπο να τον καθιερώσουμε και να του δώσουμε την αίγλη που πρέπει. Εμείς θα προσπαθήσουμε.

Περιμένουμε την ανταπόκριση της Νομαρχίας.

Κύριε Νομάρχη,

Το πόδι του Νομού της Άρτας στον Αμβρακικό είναι η Κορωνησία.

Αν αυτό το πόδι ατροφήσει, ο Νομός μένει κουτσός.

Εμείς πάντως διαθέτουμε τις όποιες δυνατότητες διαθέτουμε.

Περιμένουμε την διάθεση της Νομαρχίας.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΝΕΟΥΣ ΤΗΣ ΚΟΡΩΝΗΣΙΑΣ

Ο Σύλλογος καλεί όλη τη νεολαία του χωριού που βρίσκεται στην Αθήνα, είτε για σπουδές, είτε για δουλειά, να γραφούν μέλη του Συλλόγου.

Ο Σύλλογος ανήκει σ' όλους τους χωριανούς και έχει ανάγκη τη νεολαία σαν πρωτοπορεία που είναι σ' όλα τα ζητήματα.

Πρέπει να ξέρουμε ότι όποια ενέργεια και να κάνει κανείς για το χωριό είναι καλή και βοηθά.

Όμως η όποια ενέργεια μέσα από το Σύλλογο μεγαλώνει και προσφέρει πιο πολλά, δίνοντας και μια προοπτική για το μέλλον.

Έχουμε πολλά νέα παιδιά της Κορωνησίας στην Αθήνα. Ας έρθουν να μας πουν τη γνώμη τους. Ας έρθουν να δώσουν νέα πνοή στο Σύλλογο.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Η ΧΟΡΕΩΣΠΕΡΙΔΑ

Και φέτος η χρονιάτικη χορευσπερίδα μας σημείωσε μεγάλη επιτυχία.

Χωριανοί και φίλοι ανταμώθηκαν για μια ακόμη φορά σε μια ευχάριστη βραδυά πάνω στο γλέντι.

Συγκινητική ήταν και η συμμετοχή του Προέδρου της Κοινότητας κ. Σπύρου Κατσαντώνη και της συζύγου του, όπου ήρθαν στην Αθήνα μόνο και μόνο για να βρεθούν με τους συγγενείς, φίλους και πατριώτες στη χαρούμενη αυτή βραδυά και να συμβάλλουν κύρια στην προσπάθεια του Συλλόγου.

Το χορευτικό μας πάντα παρόν σε τέτοιες εκδηλώσεις, εντυπωσίασε.

Και οικονομικά ο Σύλλογος πήρε μια ανάσα.

Ευχαριστούμε όλους, όσους παρευρέθηκαν και συνέδωσαν στην επιτυχία αυτής της εκδήλωσης.

Ευχαριστούμε ακόμη την εταιρεία «STERLINE HELTH», καθώς και την εταιρεία «ΕΣΠΕΡΙΑ - ΜΕΝΟΥΝΟΣ» για τις προσφορές τους στη Λαχειοφόρο αγορά της βραδυάς.

Το νέο νεκροταφείο γίνεται

Επί τέλους μετά από πολλές δυσκολίες, το Νεκροταφείο ξεκίνησε να κατασκευάζεται, στο χώρο του νησιού «ΠΕΘΑΜΕΝΟΙ» όπως είχε προτείνει ο Σύλλογός μας και είχε αποφασίσει η Κοινότητα.

Ήδη ο χώρος έχει περιφραχθεί με γερό μπετόν και στο εσωτερικό του ρίπτονται χώματα. Βέβαια το έργο είναι και μεγάλο και σοβαρό και θα απαιτηθεί και χρόνος και κόπηση για να ολοκληρωθεί. Όμως δεν μπορούμε να μη δώσουμε τα συγχαρητήριά μας στον Πρόεδρο της Κοινότητας και στο Κοινοτικό Συμβούλιο για την όλη προσπάθεια.

Πρότασή μας είναι στον παράπλευρο χώρο να κατασκευαστεί και ένα μικρό εκκλησάκι για την εξυπηρέτηση του Νεκροταφείου.

ΦΑΡΟΤΑΒΕΡΝΑ

«ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΣ»
Τηλ. 41380 - ΚΟΡΩΝΗΣΙΑ

ΦΑΡΟΤΑΒΕΡΝΑ

«ΤΟ ΑΚΡΟΓΙΑΛΙ»
Τηλ. 41390 - ΚΟΡΩΝΗΣΙΑ

ΦΑΡΟΤΑΒΕΡΝΑ

«Ο ΜΠΑΡΜΠΑΣΤΑΘΗΣ»
Τηλ. 41385 - ΚΟΡΩΝΗΣΙΑ

ΦΑΡΟΤΑΒΕΡΝΑ

«Η ΜΥΡΤΑΡΙΑ»
Τηλ. 41698 - ΚΟΡΩΝΗΣΙΑ

ΦΑΡΟΤΑΒΕΡΝΑ

«Η ΑΥΡΑ»
Τηλ. 41683 - ΚΟΡΩΝΗΣΙΑ

Επισημάνσεις

Όχι τα λύματα της Άρτας στον Αμβρακικό

Από χρόνια κατασκευάζεται το εργοστάσιο κατεργασίας ή καθαρισμού των λυμάτων της Άρτας, τα οποία μετά από την επεξεργασία τους θα πέσουν στον Αμβρακικό.

Από χρόνια εκφράσαμε την αντίθεσή μας σ' αυτή την επιλογή των αρμοδίων υπηρεσιών του Νομού της Άρτας.

Σήμερα θέβαια, προ τετελεσμένων γεγονότων τί μπορεί να γίνει;

Για μας πάντα υπάρχει λύση.

Αλλά ας ξεκινήσουμε με μια ερώτηση: Τίνος βαθμού θα είναι ο βιολογικός καθαρισμός; α' βαθμού, β' βαθμού ή γ' βαθμού;

Διότι ο βιολογικός καθαρισμός α' βαθμού αφήνει, όπως γνωρίζουμε 45% λύματα.

Ο β' βαθμού αφήνει 30 - 20% λύματα και

Ο γ' βαθμού αφήνει 5% λύματα.

Σ' αυτή την ερώτηση δεν έχει απαντήσει κανένας αρμόδιος μέχρι σήμερα.

Ένα δεύτερο ερώτημα θέτουμε στους αρμόδιους:

Γιατί το προϊόν του βιολογικού καθαρισμού δεν γίνεται ανακύκλωση;

Μα θα διερωτηθείτε, τί είναι αυτό;

Αυτό είναι απλούστατο. Το νερό που βγαίνει από τον βιολογικό καθαρισμό, το οποίο θα ευχόμασταν να βγαίνει από καθαρισμό γ' βαθμού θα διοχετεύονταν στο αρδευτικό σύστημα της περιοχής για πότισμα.

Τί το πιο απλό και ανώδυνο;

Όμως, τέχει φαίνεται η μείρα της περιοχής, να υψίσταται την όποια εφαρμογή της τεχνολογίας και σχεδιασμού της εξέλιξης με τον πιο άσχημο και απρογραμμάτιστο τρόπο.

Για να γίνει κατανοητό αυτό θα το παρομοιάσουμε με τη χρήση των φαρμάκων.

Τα φάρμακα παρασκευάζονται για να θεραπεύουν τον άνθρωπο. Όταν όμως τα πάρει κανείς όλα μαζί θα δηλητηριαστεί. Εν πάση περιπτώσει εμείς ζητάμε δύο πράγματα γι' αυτό το ζήτημα:

1. Ο καθαρισμός να γίνεται γ' βαθμού και

2. Το νερό αυτό να μην χύνεται στον Αμβρακικό, παρά να χρησιμοποιείται για πότισμα μέσω του αρδευτικού συστήματος.

Βοθρολύματα στο... Λούρο

Βυτιοφόρα εκκένωσαν βόθρων αδειάζουν στον ποταμό «Λούρο» κάποιος ασυνείδητοι οδηγοί, όπως διαβάσαμε σε πρωτοσέλιδο άρθρο της ημερήσιας εφημερίδας Η ΠΡΩΤΗ-ΝΗ, στις 10 Απριλίου.

Την καταγγελία έκανε ο Πρόεδρος της Κοινότητας Παντάνασσας στο Τμήμα Υγιεινής της Άρτας.

Οι αρμόδιες Υπηρεσίες της Νομαρχίας τί κάνουν;

Δεν φτάνει η ρύπανση που δέχεται ο Αμβρακικός από τις μόνιμες πηγές ρύπανσης και χρειάζεται και τέτοια για να ολοκληρωθεί η καταστροφή ή του;

Δεν φτάνει που δεν λαμβάνεται κανένα μέτρο προστασίας του εθνικού αυτού διότεπου για τις μόνιμες πηγές ρύπανσης, πρέπει να αφήνονται και ορισμένοι ασύδωτοι εγκληματίες του φυσικού πλέους της περιοχής να προσφέρουν την χαριστική βολή;

Για μας, εκεί που φτάσαμε, ένα μόνο είναι το γιατρικό: Η αφύπνιση των Κοινωνικών Φορέων της περιοχής, που κάποτε θα γίνει.

Και που στο διάβα τους θα παρασύρουν και θα αφανίσουν μια για πάντα την Κόπρη του Αυγείου σαν Ηρακλής της εποχής μας.

Τι κάνει η Αρχαιολογία Ιωαννίνων για τον Αγ. Ονούφριο

Έχει περάσει αρκετός καιρός που η Αρχαιολογία ανέλαβε την συντήρηση του παρεκκλησιού του Αγίου Ονούφριου και αποτέλεσμα δεν είδαμε.

Ας μας πληροφορήσει τουλάχιστον πού σκεντάφτει το ζήτημα, μήπως και μες μπορούμε να βοηθήσουμε.

Είναι πια καιρός οι κάποιες γραφειοκρατικές διαδικασίες να μην μπαίνουν εμπόδιο στην

εμφάνιση του αποτελέσματος των ενεργειών γιατί η καθυστέρηση επιδεινώνει την κατάσταση, όταν μάλιστα πρόκειται για ένα μνημείο που ποτέ δεν έχει αντηρτήσει από τότε που κτίστηκε, όπως είναι το παρεκκλήσι αυτό.

Περιμένουμε λοιπόν έστω μια απάντηση για να ενεργήσουμε στην κατεύθυνση της υλοποίησης του έργου.

Μέλη και Φίλοι,

— Φέρτε τα παιδιά σας στο Χορευτικό Συγκρότημα. Ενισχύστε την πολιτιστική προσπάθεια του Συλλόγου μας.

— Γραφτήτε συνδρομητές στην εφημερίδα.

— Γραφτήτε Μέλη, εσείς και τα παιδιά σας, στο Σύλλογό μας.